



**TOTAL COTE D'IVOIRE S.A.**  
 Société Anonyme au capital de 3 148 080 000 FCFA  
 Immeuble Rive Gauche  
 Abidjan Zone 3, 100 rue des Brasseurs  
 01 BP 336 Abidjan 01  
 R.C.C.M : CI-ABJ-1976-B-17247



**ETATS FINANCIERS DE SYNTHESE AU 31 / 12 / 2016**  
**SOMIS A L'APPROBATION DE L'ASSEMBLEE GENERALE**  
**DU 31 MAI 2017**

**Compte de résultat au 31/12/2016**

| (en millions de FCFA)                                 | 2015           | 2016           |
|---|----------------|----------------|
| <b>CHIFFRE D'AFFAIRES &amp; AUTRES PRODUITS</b>       | <b>324 279</b> | <b>334 827</b> |
| Achats de marchandises et variation de stocks         | (275 569)      | (278 862)      |
| Autres achats et charges externes                     | (28 506)       | (33 044)       |
| <b>VALEUR AJOUTEE</b>                                 | <b>20 204</b>  | <b>22 921</b>  |
| Charges de personnel                                  | (4 057)        | (4 321)        |
| <b>EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>                   | <b>16 147</b>  | <b>18 600</b>  |
| Dotations aux amortissements et aux provisions nettes | (6 098)        | (5 975)        |
| Reprises de provisions                                | 633            | 150            |
| <b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>                        | <b>10 683</b>  | <b>12 775</b>  |
| <b>RESULTAT FINANCIER</b>                             | <b>(2 423)</b> | <b>(774)</b>   |
| <b>RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>              | <b>8 260</b>   | <b>12 001</b>  |
| Résultat hors activités ordinaires                    | 110            | 186            |
| Impôts sur le résultat                                | (2 955)        | (3 302)        |
| <b>BENEFICE NET</b>                                   | <b>5 415</b>   | <b>8 886</b>   |

**Bilan au 31/12/2016**

| (en millions de FCFA)                              | 2015          | 2016           |
|--|---------------|----------------|
| <b>ACTIFS</b>                                      |               |                |
| Immobilisations incorporelles                      | 3 775         | 3 660          |
| Immobilisations corporelles                        | 39 086        | 43 901         |
| Immobilisations financières                        | 3 917         | 4 005          |
| <b>Actifs immobilisés</b>                          | <b>46 778</b> | <b>51 566</b>  |
| Créances sur cessions d'immobilisations            |               | 537            |
| Stocks   | 11 520        | 13 600         |
| Créances et emplois assimilés                      | 32 809        | 30 509         |
| <b>Actif circulant</b>                             | <b>44 328</b> | <b>44 646</b>  |
| <b>Trésorerie - Actif</b>                          | <b>8 042</b>  | <b>10 686</b>  |
| <b>Total Actif</b>                                 | <b>99 149</b> | <b>106 898</b> |
| <b>PASSIF</b>                                      |               |                |
| Capital, primes et réserves                        | 22 056        | 21 175         |
| Résultat net de l'exercice                         | 5 415         | 8 886          |
| Autres capitaux propres                            | 4 033         | 4 033          |
| <b>Capitaux propres</b>                            | <b>31 504</b> | <b>34 093</b>  |
| Emprunts à LT                                      | 10 337        | 8 372          |
| Dettes financières diverses                        | 1 111         | 1 209          |
| Provisions financières pour risques et charges     | 1 803         | 1 909          |
| <b>Dettes financières et ressources assimilées</b> | <b>13 251</b> | <b>11 490</b>  |
| Clients, avances reçues                            | 11 106        | 14 044         |
| Fournisseurs d'exploitation                        | 30 593        | 33 120         |
| Dettes fiscales et sociales et autres dettes       | 3 764         | 5 471          |
| <b>Passif circulant</b>                            | <b>45 463</b> | <b>52 634</b>  |
| <b>Trésorerie - Passif</b>                         | <b>8 931</b>  | <b>8 680</b>   |
| <b>Total Passif</b>                                | <b>99 149</b> | <b>106 898</b> |

**Tableau de financement au 31/12/2016**

| (en millions de FCFA)                        | 2015          | 2016          |
|--|---------------|---------------|
| <b>RESSOURCES</b>                            |               |               |
| Capacité d'autofinancement globale           | 12 300        | 14 524        |
| Cessions d'immobilisations Incorporelles     |               |               |
| Cessions d'immobilisations corporelles       | 1 730         | 547           |
| Cessions d'immobilisations financières       | 375           | 295           |
| Augmentation de capital par apports nouveaux |               |               |
| Autres dettes financières                    |               |               |
| Variation du besoin de financement           | 9 651         | 7 391         |
| <b>Total ressources</b>                      | <b>24 056</b> | <b>22 757</b> |
| <b>EMPLOIS</b>                               |               |               |
| Dividendes                                   | 6 453         | 6 296         |
| Charges immobilisées (augm. dans l'exercice) | 0             | 0             |
| Acquisition d'immobilisations incorporelles  | 59            | 90            |
| Acquisition d'immobilisations corporelles    | 11 573        | 10 688        |
| Acquisition d'immobilisations financières    | 286           | 383           |
| Remboursement autres dettes financières      | 844           | 2 333         |
| Emprunts                                     | -4 477        | 0             |
| <b>Total emplois</b>                         | <b>14 737</b> | <b>19 790</b> |
| Variation de trésorerie                      | <b>9 319</b>  | <b>2 967</b>  |

**Le résultat net de TOTAL COTE D'IVOIRE au titre de l'exercice clos le 31 décembre 2016 s'élève à 8 885 640 809 FCFA.**

**Le projet d'affectation du résultat est le suivant :**  
**Dividendes bruts : 6 760 017 815 FCFA**  
**Report à nouveau : 2 125 622 994 FCFA**

Ces comptes provisoires, non encore approuvés par les Commissaires aux Comptes mais validés par le Conseil d'Administration seront soumis à l'approbation de l'Assemblée Générale.